
D.R.A. N°                   DEL

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

IL DIRIGENTE
AREA A.02

G E S T I O N E  R I S O R S E  U M A N E  E  S T R U M E N TA L I  –  L E G A L I TA ’ E  T R A S PA R E N Z A

I M P E G N O  P E R  M I S S I O N I  D E I  D I P E N D E N T I  E F F E T T U AT E  N E L L ’ A N N O  2023

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei
Dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della
Regione";

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II
della  L.R.  16  dicembre  2008  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della L.R. 17 marzo 2016 n. 3.
Modifiche del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 n. 6 e s.m.i.;

VISTA  la L.r. n. 47/1977 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 23 Giugno 2011 n.118 e s.m.i. – Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009, n. 42-e s.m.i.;

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023 n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023 – 2025”;

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023 n.  3 “Bilancio di  previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2023-2025”;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 106 del 01/03/2023 “Bilancio di previsione della
Regione Siciliana 2023/2025 – Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modifiche e integrazioni,  allegato 4/1– 9.2.  Approvazione del  Documento tecnico di
accompagnamento, Bilancio Finanziario Gestionale e Piano degli indicatori;

VISTO                  il D.P.Reg. n. 436 del 13/02/2023 con il quale, il Presidente della Regione Siciliana ha
conferito,  all’Ing.  Maurizio Costa,  l’incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento
Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi
di  Pubblica  Utilità,  di  cui  alla  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  80  del
10/02/2023;

VISTO il D.D.G. n. 1336 del 28/11/2022, con il quale alla Dott.ssa Tiziana Flora Lucchesi è
stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  responsabile  dell’Area  A.02”Gestione  Risorse
Umane e Strumentali – Legalità e Trasparenza del Dipartimento Regionale dell’Acqua e
dei Rifiuti”;

VISTO il D.D.G n. 90 del 15/02/2023, con il quale ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) della
L.R. 10/2000, gli attuali Dirigenti in carica delle strutture intermedie del Dipartimento
sono delegati ad adottare tutti gli atti procedimentali, nonché i relativi provvedimenti
finali ex art. 7 lett. e) ed f) rientranti nelle competenze della relativa struttura;

VISTO                      il D.P. Reg. n. 4345 del 16/10/2023 con il quale il Presidente della Regione Siciliana, in
esecuzione della  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  393 del  11/10/2023 ,  ha  conferito

Pag. 1 di 4

marianna.siino
Font monospazio
1819		28.12.2023



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

all’Ing.  Calogero  Giuseppe  Burgio,  l’incarico  di  Dirigente  Generale  ad  interim del
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti,

CONSIDERATO che sono pervenute le sottoelencate richieste di rimborso del trattamento di trasferta da
parte dei dipendenti che sono stati  incaricati  ad effettuare missioni per l’ammontare
sottoindicato: 

 Accetta Salvatore - missioni anno2023 - Importo € 270,00
 Adamo Giuseppe - missioni anno 2023 - Importo €150,80
 Alfonso Mario - missioni anno 2023 - Importo € 408,00
 Allia Claudio Filippo - missioni anno 2023 - Importo € 180,00
 Amico Alessandro - missioni anno 2023 - Importo € 714,08
 Arena Maurizio - missioni anno2023 - Importo € 180,00
 Arini Francesco - missioni anno 2023 - Importo  € 14,00
 Ascia Enrico - missioni anno 2023 - Importo € 245,86
 Azzarello Giorgio - missioni anno 2023 - Importo € 580,00
 Barbagallo Mario - missioni anno 2023 - Importo € 553,64 
 Biondo Riccardo - missioni anno 2023 - Importo € 30,00
 Bonanno Francesco - missioni anno 2023 - Importo € 802,00
 Bongiovanni Gaetano - missioni anno 2023 - Importo € 40,32
 Bonvissuto Marco - missioni anno 2023 - Importo € 435,35 
 Burgio Giuseppe - missioni anno 2023 - Importo € 173,40
 Burrugano Gaetano - missioni anno 2023 - Importo € 36,00
 Cacciato Insilla Alberto – missioni anno 2023 - Importo € 555,00
 Caci Giuseppe  - missioni anno 2023- Importo € 121,40
 Cairone Fabrizio - missioni anno 2023  -  Importo € 525,12
 Cairone Vito - missioni 2023 – Importo € 1.006,80;
 Calafato Gaetano - missioni anno 2023 - Importo € 30,00
 Calendi Claudio - missioni anno 2023 -  Importo € 90,00;
  Calì Roberto - missioni anno 2023 - Importo € 53,60
  Carapezza Giuseppe - missioni anno 2023 - Importo  € 1972,08
  Carbone Giuseppe - missioni 2023 - Importo € 303,26
  Caruso Carlo - missioni anno  2023 - Importo € 37,61
  Catola Antonino - missioni anno 2023 - Importo € 120,00
  Celauro Antonino - missioni anno 2023 - Importo € 546,30 
  Chiantia Lillo - missioni anno 2023 - Importo € 1.040,04
 Chiazzese Santo - missioni anno 2023- Importo € 90,00
 Conti Santo - missioni anno 2023 - Importo € 560,00
 Contino Antonio - missioni anno 2023 - Importo € 800,00
 Corrao Salvatore - missioni anno 2023 - Importo € 135,00
 Crapisi Gaetano - missioni anno 2023 - Importo € 466,00
 Cuddemi Salvatore - missioni anno 2023 - Importo €  68,00
 Cuffaro Francesco - missioni anno 2023 - Importo €149,15
 Cutruneo Antonino- missioni anno 2023 - Importo € 150,00
 De Leo Carmelina - missioni anno 2023 - Importo €52,30
 Di Benedetto Calogero - missioni anno 2023 - Importo  € 60,00
 Di Gangi Giuseppe - missioni 2023 - Importo € 1.138,50
 Di Pietro Umberto -  missioni 2023 - Importo € 150,00;
 Di Salvo Domenico -missioni anno 2023 - Importo 90,00
 Di Salvo Raffaele - missioni anno 2023 - Importo € 271,14
 Fazio Giuseppe - missioni anno 2023 - Importo € 180,00
 Ferrara Domenico - missioni anno 2023 - Importo € 375,00
 Fisco Antonella - missioni anno 2023 - Importo € 200,00
 Forno Nicolò Filippo -  missioni anno 2023 - Importo € 30,00

Pag. 2 di 4



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

 Gaglio Giansalvo - missioni anno 2023 - Importo € 1.493,00
 Gentile Vito - missioni anno 2023 - Importo € 120,00
 Geraci Leonardo - missioni anno 2023 - Importo € 1.509,02
 Giacalone Vincenzo - missioni anno 2023 -Importo  € 31,50
 Ginex Gerlando - missioni anno 2023 - Importo € 35,20
 Grillo Nicola - missioni anno 2023-  Importo € 20,00
 Gulino Massimo - missioni 2023 - Importo € 150,00
 Ietro Vincenzo - missioni anno 2023 - Importo € 28,80
 La Placa Gianluca - missioni anno 2023- Importo € 474,00
 La Tona Sara - missioni anno 2023 - Importo € 45,50
 Leo Giuseppe - missioni anno 2023 - Importo € 453,61
 Licciardello Alessandro - missioni anno  2023 - Importo € 124,23
 Lo Cascio Francesco - missioni anno 2023 - Importo € 113,85
 Lombardo Giuseppe - missioni 2023 - Importo € 557,32
 Lotta Antonio - missioni anno 2023 - Importo € 76,10
  Lucchese Pietro - missioni anno 2023 - Importo € 43,92
  Macaluso Vincenzo - missioni anno  2023 - Importo 121,96
  Maggestini Giuseppe - missioni anno 2023 - Importo € 150,00
  Mazzurco Marino - missioni anno 2023 - Importo € 60,00
  Messina Luigi - missioni anno 2023 - Importo € 274,50
  Messineo Leonardo -  missioni anno 2023 - Importo € 91,70
  Montalto Salvatore - missioni anno 2023 - Importo € 201,00
  Morreale Antonio Ing. - missioni anno 2023 - Importo € 800,00
  Moschitta Vito - missioni anno 2023 - Importo € 1.920,00
  Musso Pasquale - missioni anno  2023 - Importo € 117,36
  Neurotti Sergio - missioni anno 2023 - Importo € 295,80
  Nicolini Pietro - missioni anno 2023 - Importo € 150,00;
  Nicosia Vito Nunzio - missioni anno 2023 - Importo € 90,00
  Nifosì Paolo - missioni anno 2023 - Importo € 5.311,60
  Orlando Vincenzo - missioni anno 2023 - Importo € 30,00
  Pace Girolamo - missioni anno 2023 - Importo € 120,00;
  Paci Calogero - missioni anno 2023 -Importo € 120,00
  Panepinto Giuseppe – missioni anno 2023 -Importo € 27,20
  Pausata Davide Ivan - missioni anno 2023 - Importo € 60,00
  Pettinato Michele -  missioni anno 2023 - Importo € 60,00
  Piazza Giuseppe -  missioni anno 2023 - Importo € 30,00
  Pisana Giorgio - missioni anno 2023 - Importo € 300,00
  Pisciotta Domenico – missioni anno 2023 - Importo € 119,50
  Plano Luigi - missioni anno 2023 - Importo € 90,00
  Provenzano Antonino - missioni 2023 - Importo € 1852,27
  Riina Giacomo - missioni 2023 - Importo € 380,00
  Rubino Antonio – missioni anno 2023 – Importo € 50,00
  Russo Daniela – missioni anno 2023 – Importo € 159,10
  Ruvutuso Giuseppe Antonio - missioni anno  2023 - Importo € 70,40
  Sammito Giorgio – missioni anno 2023 – Importo € 240,50
  Sciacca Rosario Maria Eugenio - missioni anno 2023 - Importo € 30,00
  Scimonelli Mauro - missioni anno 2023 - Importo  € 35,00
  Scopelliti Salvatore - missioni anno 2023 - Importo € 10,30
  Scrofani Maria Teresa – missioni anno 2023 - Importo € 211,00
  Siciliano Lorenzo - missioni anno 2023 - Importo € 60,00
  Sorbello Salvatore - missioni anno  2023 - Importo € 699,08
  Sorce Francesco - missioni anno 2023 - Importo € 256,00

Pag. 3 di 4



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

  Spadaro Cinzia -  missioni anno 2023 - Importo € 180,00
 Spitaleri Vito - missioni anno 2023 - Importo € 30,00
 Stagno Salvatore - missioni anno 2023 - Importo € 280,00
 Stivala Salvatore - missioni anno - Importo  € 60,00
 Strano Giuseppe - missioni anno 2023 - Importo € 30,00
 Strano Gaetano - missioni anno 2023 - Importo € 60,00
 Tabita Francesco - missioni anno 2023 - Importo € 30,00
 Tambe Salvatore Giuseppe - missioni anno 2023 - Importo € 130,00
 Terrasi Alfonso - missioni anno 2023 - Importo € 90,00
 Tracà Giuseppe - missioni anno 2023 - Importo € 1.830,00
 Tripi Lorenzo - missioni anno 2023 - Importo € 60,00
 Trombetta Girolamo - missioni anno 2023 - Importo € 58,18
 Tumbarello Antonino - missioni anno 2023 - Importo € 120,00
 Tuzzolino Ignazio - missioni anno 2023 - Importo  € 154,00
 Vaccaro Massimo Davide - missioni anno 2023 - Importo € 90,00
 Valente Rosa - missioni anno 2023 - Importo € 120,00;
 Vallone Paola -  missioni anno 2023 - Importo € 30,00
 Violini Francesco - missioni anno 2023 - Importo € 120,00

-
ACCERTATO che  il  costo  complessivo  delle  suddette  missioni  ammonta  ad  €  39.522,25

(trentanovemilacinquecentoventidue/25);

CONSIDERATO che  in  sede  di  liquidazione  verranno  esplicitate  le  motivazioni  e  i  dettagli  delle
missioni effettuate da ogni singolo dipendente;

PRESO ATTO che il  Responsabile del procedimento attesta che i  presenti  provvedimenti,  a seguito
dell’istruttoria formale e sostanziale svolta sono legittimi, utili e proficui per il pubblico
interesse, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 della L. n. 20/194 e s.m. e alla stregua dei
criteri  di  economicità,  efficacia,  pubblicità  e  trasparenza,  nonché  dai  principi
dell’ordinamento comunitario, di cui al comma 1 della L. 7/8/1990, n.241 e s.m. e della
L.R. 21/5/2019, n. 7 e s.m.,

CONSIDERATO che trattasi di obbligazioni giuridicamente vincolanti già esistenti, i cui inadempimenti
possono  dare  adito  a  contenziosi  e  pertanto  rientrano  tra  le  fattispecie  ammissibili
all'impegno di spesa;

RITENUTO di  dover  procedere  al  relativo  impegno  di  spesa  di  €  39.522,25
(trentanovemilacinquecentoventidue/25);  per  le  missioni  espletate dai  dipendenti
sopraindicati a valere sul capitolo di bilancio 242531 "Spese per missioni del personale
in  servizio  al  Dipartimento",  codice  gestionale  SIOPE  U.1.03.02.02.001  rubrica
Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, esercizio finanziario 2023; 

TUTTO        ciò premesso, ai sensi della normativa vigente;

D E C R E TA

Art. 1

Di  impegnare  l’importo  pari  ad  €  39.522,25  (trentanovemilacinquecentoventidue/25),  per  le  missioni
espletate  dal  personale  sopracitato in  premessa nell’anno 2023 a  valere  sul  capitolo di  bilancio 242531
"Spese per missioni del personale in servizio al Dipartimento" , codice gestionale SIOPE U.1.03.02.02.001
rubrica  Dipartimento  Regionale  dell'Acqua  e  dei  Rifiuti,  esercizio  finanziario  2023  del  Bilancio  della
Regione Siciliana;

Art. 2

Di liquidare con successivi provvedimenti gli importi dovuti ai singoli dipendenti, previa emissione di nota
di liquidazione per singola missione, mediante emissione dei relativi mandati di pagamento in favore degli
interessati; 

Pag. 4 di 4



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

Art. 3

Di trasmettere il presente decreto al Responsabile del procedimento per la pubblicazione sul sito istituzionale
della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

Art. 4

Di trasmettere il presente decreto alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Energia e
Servizi di Pubblica Utilità, per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.
9.

                                                                                                                 

          Il Dirigente Area A.02

                   Tiziana Flora Lucchesi

   L’Istruttore Direttivo
      Alabiso Marina
(firma apposta sulla copia del documento 

analogico conservato agli atti d’ufficio)

  L’Istruttore Direttivo
     Bonanno Giustina 
(firma apposta sulla copia del documento 

analogico conservato agli atti d’ufficio)

    

Pag. 5 di 4


		2023-12-28T09:48:49+0100
	TIZIANA FLORA LUCCHESI




